INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

OFÍCIO Nº 1858240/2025/DGDAEB/DAEB-INEP

Aos Senhores

Coordenadores de Postos Aplicadores do Celpe-Bras

Assunto: Divulgação das datas de Aplicação do Celpe-Bras

Senhor Coordenadores,

1. O Ins(tuto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), uma
autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação (MEC), em sua função avalia(va, o INEP
administra o exame Celpe-Bras, o único cer(ficado de proficiência em língua portuguesa para
estrangeiros reconhecido internacionalmente pelo governo brasileiro. Criado na década de 1990, o
Celpe-Bras visa orientar o ensino de português tanto no Brasil quanto no exterior e é fundamental para
estudantes estrangeiros que buscam ingressar nas ins(tuições de ensino superior brasileiras através dos
Programas de Estudantes-Convênio de graduação e pós-graduação (PEC-G e PEC-PG).
Internacionalmente, o cer(ficado é reconhecido por empresas e ins(tuições educacionais como
comprovante de proficiência em Português como Língua Estrangeira (PLE), sendo também um requisito
para a validação de diplomas de profissionais estrangeiros em diversas áreas.

2. Com o obje(vo de reforçar nosso compromisso com os postos aplicadores e manter todos
os envolvidos atualizados, enviamos o cronograma previsto de execução do exame Celpe-Bras para o ano
de 2026:

Cronograma de Aplicação - 2026/1

Adesão 26/01 a 06/02/2026

Inscrição 24/02 a 09/03/2026

Pagamento da taxa de inscrição 24/02 a 10/03/2026

Homologação Posto Aplicador 25/02 a 10/03/2026

Aplicação das provas

Parte escrita

Parte oral

28/04 a 1 de Maio de 2026

Divulgação do resultado Resultado 30/06/2026

Cronograma de Aplicação - 2026/2

Adesão 26/07 a 31/07/2026

Inscrição 11/08 a 24/08/2026

Pagamento da taxa de inscrição 11/08 a 25/08/2026

Ofício Cronograma Celpe Bras 2026 (1858240)         SEI 23036.005484/2024-57 / pg. 1

Homologação Posto Aplicador 12/08 a 25/08/2026

Aplicação das provas

Parte escrita

Parte oral

20/10 a 23/10/2026

Divulgação do resultado Resultado 15/12/2026

Atenciosamente,

Equipe Celpe-Bras

SIG, Quadra 4, Lote 327, Ed. Villa Lobos - 2º andar - Ala B - Bairro Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF,
CEP 70610-908

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Freitas Amora, Servidor Público Federal, em
23/12/2025, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inep.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1858240 e o
código CRC 328522D4.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23036.005484/2024-57 SEI nº 1858240

Ofício Cronograma Celpe Bras 2026 (1858240)         SEI 23036.005484/2024-57 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.inep.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Cronograma Celpe Bras 2026 (1858240)